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Cassa di previdenza Comunitas

Un bel pasticcio

Mella chiusura di bilancio 2019, |e casse
pensioni presentano rendimenti
massimi pari al 9% o addirittura
superiori — gli assicurati ricevono in
media tra I'1 e il 2% di interessi sugli

averi di vecchiaia.

Mella sua strategia, il consiglio di
fondazione di Previs Previdenza ha
dichiarato |a volonta di attenuare la
ridistribuzione tra assicurati attivi e
beneficiari di rendita. Cio deve essere
realizzato attraverso una rimunerazione
pil elevata degli averi di vecchiala.
Alcuni fattori costringeno ad attuare
questa strategia con la massima
cautela. Il consiglio di fondazione si
trova in un bel pasticcio, preso nel
mezzo com'e tra le esigenze degli
assicurati e la propria responsabilita per
il finanziamento degli impegni attuali &
futuri e quindi della stabilita di Previs.
Tale responsabilita, in combinazione
con i vincoli sempre pill rigorosi posti
dall'autorita di regolamentazione,
impone al consiglio di fondazione di
destinare alle riserve di Previs una parte
deirendimenti realizzati nella chiusura
di bilancio 2019.

Cifra indice 31.12.2019 31.12.2018
Somma di bilancio (in migliaia di CHF) 2'419'021 2192698
Grado di copertura 102.04%, 96.43%
Basi tecniche BVG 2015/ PT | BVG 2015 / PT
Rimunerazione capitale di previdenza assicurati attivi 1.50%| 1.00%
Tasso d'interesse tecnico [rimhnérazinne capitale di previdenza 2_00%' 2_2'5;&
beneficiari di rendita)
Aliquota di conversiong 5.80% 5.80%
Strategia d'investimento Strategie 30 Strategie 30
Valore target riserve di fluttuazione 17.90% 11.45%
Rendimento investimenti patrimaniali 9.70% -3.08%
Numero di datori di lavaro 603 610
Numero di assicurati 12569 12031
Numero di beneficiari di rendita 3382 3212
Stato patrimoniale
Z 31.12.2019 31122018

i . . CHF 1000 CHF 1000
Liquidita e investiment sul mercato monetario 16'058 31604
Investimenti patrimoniali 2'392'548 2153571
Credii 3615 873
Aftivita da contratti di assicurazione 6800 650
Totale attivo 2'a19'021 2192'698

e 31.12.2019 31.12.2018
Prasiiita CHF 1000 CHF 1000
Debiti 131797 54'363
Ratei e risconti passivi 33 &6
Delimitazione rivalutazione immobili ex Comunitas - 10007
Riserve contributi di datori di lavoro 1103 1104
Capitale di previdenza assicurati attivi 1307744 1312463
Capitale di previdenza beneliciari di rendita BE1'800 BB4°096
Accantonamento per cambio di basi 17636 12961
Accantonamento per l'aliquota di conversione 31340 15563
Accantonamento per pérdite sulle rendite di vecchiaia LPP 1964/ B89
Riserve di fluttuazione 45'602 -
Deticit di copertura A 78815
Totale passivo 2'419'021 2192698

" Prestazioni di fibero passaggio @ rendite da pagare, nonché debiti general fincl.
cambio di cassa di previdenza da parle dei datori di lavora).

* Maggiori informazioni si frovana a pagina 4. Eventl successivi alla data di chiusura
delbilancio

L'annc d'investimento 2019 ha sorpreso gli operateri di mercato. La ragione principale delle sviluppo fulminante & stata ancora una volia la

politica maonetaria ultraespansiva delle pit importanti banche centrali. | mercati azionari hanne evidenziato un andamento melto positivo. Le

nostre azioni (in CHF) globali sono cresciute ben del 23% e le azioni Svizzera di oltre il 28%. Un po’ pil fatica hanno fatto le azioni dei paesi

emergenti, che hanno comungue raggiunto un buon +16%.

| tassi d'interesse sono di nuovo calati nettamente e questo ha portato a utili di valutazione nei portafegli obbligazionari. Le obbligazioni

Svizzera hanno realizzato una performance di 1.4%, mentre il valore delle obbligazioni estero & cresciuto del 3.4%.

Gli immobili - in particolare il nostro portafeglio di investiment diretti in Svizzera - forniscono un confributo continue al risultato complessivo;

2019 +4.6%. Tale percentuale & bassa nel confronte incrociato con i fondi immeobiliari quotati che sono cresciuti mediamente di oltre il 20%. A

fine 2019, I'aggic medio dei fondi quotat si attestava alla percentuale vertiginosa del 32%. C i i valori patri iali sono

stati ulteriormente gonfiati nel 2019.

E stato un anno borsisti ionalmente positive con una performance del 8.7% (anno precedente -3.08%) e un corrispondente

aumento del grado di copertura del 5.61%; aumento del valore target della riserva di fluttuazione al 17.9%, poiché le ipotesi sulla

volatilita si basano su una serie temporale molto pil lunga.

Prospettiva 2020: dopo la comparsa e la rapida diffusione del corenavirus stiamo assistendo a uno tsunami dettato dalla paura sui mercati

degli inyestimenti, | mercati aziongri, stanne vivendo un crash storjco, le velatilia sono esplose. Non & chigro quando i, mercati cominceranne a .
riprend F'Eéé@m% i .;mmi'ag;.ar %&&Q@ﬁﬁﬁ%h@gé‘éﬂéﬁ%mﬁ.&lﬁ%‘éﬁ%aﬁQQWQ&"EO web. Se cconsentite al
lemergtnaroiamente <iiatdteteca coadattdné ibmeskesitoweh amcorasmtelioalieyostre esigenze. Potete disattivare i cookie

intutto o-in: partein-qualsiasiz-momento nelle impostazioni del vostro browser::Nel ¢aso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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- La ridistribuzione fra assicurati attivi e
beneficiari di rendlita dev'essere attenuata
con una rimunerazione target in funzione
del grado di copertura - proposta tasso
d'interesse supplementare da parte della
commissione di previdenza

- Con la chiusura annuale 2019, sono stati
costituiti due terzi degli accantonamenti
per le perdite subite dalle rendite di
wvecchiaia LPP. Queste sorgono quando
deve essere incrementata la prestazione
regolamentare sulla rendita di vecchiaia
secondo la LPP.
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. Conto economico
Strategia 2017-2021;
effetti sulla fondazione e 4F 10 iF 100
= = Contributi di risparmio incapacita di guadagno / Al 110774 108431
su“e casse dl pre‘"denza di cui contribuli di fisparmio [datori di lavoro e lavoralon) 97923 95908
- . di cu| o_nnirhuﬁ di nschl:! [_daiandliavamelamai_qll) 12777 125_§E_
Nel 2016 sono state stabilite tra I'altro le 5 oxi contrbuti degh anm precederti — = :
misure seguenti con la sirategia 2017-2021: di e prefieva da riserve contribuli del datare di lavaro ~ =
Contriguti diterz_ 12669 10208
- Il tasso d'interesse tecnico & stato ridotto dfi i premi urici (datori di vora 8 lavarator) 11488 9388
. di cui conferiment alle riserve contributi deldatore di lavora = 157
al 2.25% con la chiusura annuale 2017. s ont e & g i v o
- L'aliquota di conversione sara ridotta Erstesloni dohtrata, 728 93382
di el prestazioni dilibaro 101419 BST4E
gradualmente a un valore target del 5.5% di e conferiment in c2s0 di passangi di sssicurati 17055 304z
entro 112022 = nel 2019 ota 65: 5.8% di cuil versamenti prefievi anticipati PPA / divorzi T250 4585
Flussi in entrata da contributi e prestazioni d'entrata 1 245'167 212'020

Prestazioni regolamentari
di e randite (ricomrenti)

di i Bquidazioni in capitale (una fantum}

Prestazioni d'uscita §
di eui prestazioni di ibaro passaggio o
di cui pagamenti prelievi articpato PPA / divorzl

di cui prestazioni in caso di uscita di assicural 3) B
Flusso in uscita per prestazioni e prelievi anticipati

Flusso in entrata da confributi e prestazioni d'entrata
Flusso in uscita per prestazioni e prelievi anticipati
Scioglimento (+] / costiluzione (-) capilale di previdanza assicurali altivi
Scinglimento (+) / costituzione (-) capitale di previdenza beneficiari di
rendita

Scioglimento (+) / costituzione (-) accantonamenti tecnici

Scioglimento (+) / costiluzione (-) fondi liberi /riserve contributi del
datore dilavoro —

Oneri (-} / proventi (+) da liquidazioni parziali

Rimunerazione capitale di risparmio *!

Proventi da prestazioni assicurative *'

Py Quote di eccedenze da assicurazioni
Com pc-bSlZ_ID ne ) ‘Oneri assicurativi ®
Commissione di Risultato netto dalla quota assicurath
previdenza 2201 220
Membri 2019: Risullato netto dalla quota assicurativa -90'607 60847
= Martin Kuratli {rappr. dei lavoratori, Risullato netto dagli investimenti patrimoniali 218482 -70'867
- Costi amministrativi lordi -3461 -3360
pissideni) Totale intermedio 124417 135174
- René Kiing (rappr. dei lavoratori fino al Scioglimenlo (-) / costiluzione (+) deficit di copertura -45'602 56359
30.06.2019) Scioglimento (+) / costituzione (-) riserve di flutluazione -78'815 78815

- Reto Lindegger (rappresentante dei datori
di lavoro}

- Hansjakob Schmid ({rappr. dei datori di
lavoro)

3) Uscite collatfive che awangana contestualimente a un'uscita di un datore di kvora
dalla cassa di previdenza.

4) La posizions comprende la rimunerazione del capitale di previdenza dei casidi
incapacit di guadagne.

5) La posiziona k
siristr imalidld & decessa
6) La posiziane comprende i premia di rischio & di costo di PKROck come ancha i
cortributi al fanda di garanzia.

di PKRick dail’s dei

1) L'aumenta degli assicurati ha incrementato gli introiti relativi ai contributi e alle prestazioni d’entrata. Una nota particolare a tale riguardo
meritano le prestazioni di libero passaggio degli assicurati da passagg/ di assicurati all'1.1.2019 e |a fusione di affiiazioni allinternc della
cassa di previdenza Comunitas (si veda a tale proposito anche il numero delle affiliazioni a pagina 1).
2) Nel 2019 le spese sono aumentate notevolmente a causa delle disdette di affiliazioni. Maggiori sono anche i pagamenti delle prestazioni ai
beneficiari di rendita, sotto forma sia di rendita che di capitale. Cib & imputabile al sempre crescente numero di pensionati.
3) Nella quota assicurativa, al saldo del rendicente finanziario vengeno addebitati il capitale di previdenza da costituire. la imunerazicne degli
averi di vecchiala, 'aumento del capitale di rendita (calcolo del perito in assicurazione) e | necessari accantonamenti (per i dettagli si veda

pagina 1).

Le modifiche dei conti RCDL nonché i pagamenti del riassicuratore (CHF 3'382 mio) e il pagamento del premio al riassicuratore
(CHF 11'845 mio) deveno essere riporiati nella quola assicurativa.

4) Il risultato negativo della quota assicurativa viene computato con utile prodotto dagli investimenti patrimoniali, | costi amministrativi (incl.
spese dei broker) e il deficit dell'anno precedente (= deficit di copertura). Al 31.12.2019, |a cassa di previdenza presenta un utile di CHF

124'417 mio.

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Consentire Rifiutare
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Tasso d'interesse tecnico: Decisione
del consiglio di fondazione: valutazione
del capitale di previdenza beneficiari di
rendita nella chiusura di bilancio al
31.12.2019 con un tasso d'interesse
tecnico del 2%. La riduzione di 0.25% ha
richiesto un aumento del capitale di
rendita di CHF 55 mio e il potenziamento
degli accantonamenti di CHF 42.4 mio
su tutta la fendazione. Nella cassa di
previdenza Comunitas il grado di
copertura si & ridotto quindi dell'1.88%.

Assemblea dei delegati 16.6.2020:
elezione di quatiro consiglieri di
fondazione (elezione nuova e
suppletiva). elezione di quattro membri
della commissione di previdenza.

Riforma LPP: per la consultazicne &
stato concesso un prolungamento del
termine fino a maggio 2020 — |a proposta
del Consiglio federale sembra destinata
a fallire.

App per assicurati: tra breve |'intera
offerta della app potra essere utilizzata
anche come soluzione web.

Portale per aziende: per tutte le
affiliazioni dalla primavera 2020.

Somma di bilancio (in migliaia di CHF)
Grado di copertura
Basi tecniche

Rimunerazione capitae di previdenza assicurali attivi
Tasso dinteresse tecnico (rimunerazione capiale di previdenza

Aliquola di conversione

Strategia dlinvestimenta

Valore target riserve di fluttuazione
Rendimento investimenti patrimonial
Numera di datori di lavora

Numero di assicurali

Eta media degli assicurati attivi
Mumero di beneficiari di rendita

Eta media die beneficiari di rendita (escl. rendite per orfaniper figli)
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3H.12.2019 31.12.2018
L : - CHF1'000  CHF 1000
Capitale di previdenza assicurali attivi 1307744/ 13124
Capitale di previdenza beneficiari di rendita 881'800 864'096
Capitale di previdenza beneliciari di rendita 2'189'544 2176559
Accantonamento per cambio di basi 17636 12'661
Accantonamento per l'aliquota di conversione 31'340 15'563
Accantonamento per perdile sulle rendite di vecchiaia LPP 1'864 _Bes
Totale intermedio accantonamenti tecnici 50'940 29414
Totale capitali di previdenza e accantonamenti tecnici (fondi 2'240'485 2205973
Riserve di fluttuazione 45602 = -
Deficit di copertura - -78'815
Patrimonio di previdenza disponibile 2'286'087| 2127159
Grado di copertura consalidato (patrimonio di previdenza disponibile in 102.04% 96.43%
2019 2018
Numero di assicurati 12569 12'031
dicuidorme ] EE )
i cui upmini ) 4385 | 4257
Eta media degli assicurati attivi 45,58 45.59
Numero di beneficiari di rendita 3382 3212
di cui rendite di vecchizia 2588 7473
di cui rendite d'imvalidita 282 | 255
“di cui rendife per coniugl 408 401
101 a0

di cui rendite per ortaniper i figh
di cui altra rendite 3 3

Eta media die beneficiari di rendita (escl. rendite per orfanifper figh) 70.91 71.79
31.12.2019 31.12.2018
Capitale di previdenza beneficiari di rendita in CHF 861800272 864096281
Capitale di previdenza assicurati attivi in CHF 1307744125 1312462971
Captta]e di Drewdenz.a Denle‘lclar\ di rendita in % sul capitale di 67.43% 65.84%
previdenza assicurati attivi
31.12.2019 31122018 31122017 31.122016 31.12.2015
2419021 2'192°698 2233579 2'078'559 1'995'935
 10204%  9643% 10260%  9905% __ 9574%
BVG 2015/ PT | BVG 2015 /PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT
1.50% 1.00% 1.75% 2.00% 1.75%
2.00% 2.25% 2.25% 2.75% 3.00%
5.80% 5.80%, 6.00% 6.20% 8.40%
Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30 Comunitas Comunitas
17.90% 11.43% 12.43% 16.30% 18.10%
9.70% -3.08% 8.37% 5.75% -0.28%
603 619 634 641 663
12568 121031 11'778 11'805 12'131
4558 45.59 46.20 n.v. ny.
3382 3212 3139 3038 2960
T0.91 71.79 7098 n.a n.a

Conclusiene: sonoc aumentati gli obblighi nei confrenti degli assicurati attivi e dei beneficiari di rendita. Come conseguenza della riduzione
del tasso d'interesse tecnico dal 2.25% al 2.0%, al giorno di riferimento 31.12.2019 & stato necessario aumentare |a riserva matematica
per rendite nonché gli accantonamenti per cambio di basi (basi statistiche fine 2020) e per la riduzione dell'aliquota di conversione.
Notevolmente superiare rispetto all'anno precedente & I'accantonamento per la riduzione dell'aliquota di conversiene, dato che la
differenza tra I'aliquota di conversione regolamentare e quella tecnicamente corretta del 5% deve essere calcolata con un tasso dinteresse
tecnico del 2%. Nella chiusura annuale 2019, sono stati costituitl due terzi degli accantonament per le perdite subite dalle rendite di
vecchiaia LPP. Queste perdite sorgono quando deve essere incrementata |a prestazione regolamentare sulla rendita di vecchiaia secondo

la LPP.

|l rapporto tra capitale di previdenza assicurati attivi e beneficiari di rendita si & spostato a favore dei primi, dato questo molto positive ma
che in future dovrebbe muoversi nella direzione opposta. Le eta medie rimangono stabili @ cambiane in misura poco rilevante con le nuove

acquisizioni o le uscite delle affiliazioni.

Il numero delle affiliazioni cala leggermente ogni anno. Da un lato ¢i sono affiliazioni che escono o che entrano in una propria cassa di
previdenza e, dall'altre, allinterno della cassa di previdenza si fondono singoele affiliazioni o affiliazioni senza assicurati vengono

ufficialmente «chiuse».

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al

tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie

in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.

Ulteriori informazioni:

Consentire Rifiutare
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1.9% 1.0%

Liquidita -_—

Obbligazioni Svizzera 9.1% 8.0%
Obbligazioni estero — 14.0% 20.0%
Obbligazioni convertibili globali — 4.0% 4.0%
Azioni Svizzera 7.3% 7.0%
Azioni estero L} 18.4% 18.0%
Azioni mercati emergenti [ ] 5.2% 5.0%
Investimenti alternativi == 10.8% 7.0%
Immobili Svizzera 0 1 25.5% 26.0%
Immeobili estero — 4.0% 4.0%

Informazioni supplementari

Liquidazioni parziali

Dei cingue contratti di affiliazione disdetti al 31.12.2019 in tre casi & subentrata la fattispecie della
liquidazione parziale. Tali liquidazioni parziali saranno concluse al pil tardi a fine giugno 2020; un acconto
dei capitali di copertura & stato pagate a gennaio ai nuevi istituti di previdenza.

Posizione ratei e risconti per ricorso in sospeso sulla valutazione di immobili
Con lettera di un avvocato del 15 febbraio 2018, |'Autoritd bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazieni ha ricevuto un'istanza di revisione e un ricorso gerarchico. In tale istanza si
chiede che Previs sia obbligata ad accreditare una quota dell'utile di rivalutazione realizzato nel 2017 con
gli investimenti immobiliari diretti della ex Comunitas esclusivamente alla cassa di previdenza Comunitas e
nen a tutte le casse di previdenza. Poiché il procedimento si & protratto olire |a chiusura del bilancio 2017,
tale quota dell'utile di tutte le casse di previdenza & stata eliminata nel bilancio 2017 e accantonata a livello
di fondazione. La posizione ratei e risconti ammonta a CHF 24.4 milioni e sussisteva ancora a fine 2018.

Nella sua decisione del 31 luglio 2019, 'Autorita bemese di vigilanza delle istituzioni di previdenza e delle
fondazioni ha respinte il ricorso dell’autorita di vigilanza e quindi anche l'istanza di revisione. Nell'esercizio
2019 si sono cosi potuti rilasciare | ratel e riscontl contabilizzati a livello di fondazicne e |'utile di
rivalutazione 2017 degli immobili diretti della ex Comunitas ha potuto essere assegnato alle singole casse
di previdenza affiliate nel 2017.

Previs Previdenza
el6|P
10 | FC

Brickfeldst

Quando previdenza
www.previs.ch fa rima con trasparenza

T 031 9€

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Cassa di previdenza Service Public
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Risultato d’esercizio 2019

Cassa di previdenza Service Public

Un bel pasticcio

Nella chiusura di bilancio 2019, le

beneficiari di rendita. Cio deve essere
realizzato attraverse una rimunerazione
pil elevata degli averf di vecchiaia.
Alcuni fattori costringono ad attuare
questa strategla con la massima

assicurati e |la propria responsabilita per
il finanziamento degli impegni atiuali e
futuri e quindi della stabilita di Previs.

Le informazioni principali in sintesi

Conto annuale secondo lo SWISS GAAP RPC 26
Stato patrimoniale

Liquidita e investimenti sul mercalo monelario

15530

casse pensionl presentano rendimenti Somma di bilancio (in migliaia di CHF) 2'797'569 2593'468
S - Grado di coperlura 103.54% 97.62%
massimipar al 9% o addirtura Basi lecniche BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT
superiori — gli assicurati ricevono in Rimunerazione capilale di previdenza assicurali altivi 1.75% 1.00%
: ; i . " Tasso dinleresse tecnico (rimunerazione capitale di previdenza
mediatra 'l e il 2% di interessi sugli beneficiari gi renita) 2.00% 2.25%
averi diveochiaia. Aliquota di conversione 5.80% 5.90%
Costi amministrativi fatturati (CHF) . 240
Nella sua strategia, il consiglio di Strategia d'inveslimento Strategie 30 Strategie 30
o 2 N 5 Valore target riserve di fluttuazione 17.90% 11.43%
f ione di Previs Previ
olnd‘azo LR ? S e it investimenti patrimoniali 9.70% -3.08%
dichiarato la volonta di attenuare la Numero di datori di lavoro 831 0%
ridistribuzione tra assicurati attivi e Numero di sesiowrali Ll
Numero di beneficiari di rendita 4'880

cautela. Il consiglio di fondazione si In nli patrimoniali 87
rova in un bel iccio. | Ciedl

LOVRIEUN 98 BSice s 0 i ‘Atiivita da contrati di assicurazione

mezzo com'é tra le esigenze degli Totale atlivo

Debiti

65026

Delimitazione rivalutazione immobili ex Comunitas ¥ 12239

Tale responsabilita, in combinazione tori di 4626
con i vincoli sempre pil rigorosi posti Taaensa
. L X Capitale di previdenza beneficiari di rendita 1200826
dallauterita di regolamentazione, Accantonamenta per cambio di basi 18012
impone al consiglio di fondazicne di Accantonamenta per I'sliquota di conversione 15477
destinare alle riserve di Previs una Accantonamonto per perdits sulls rendite d vecchisla | PP LA
Riserve di fluttuazione z

parte dei rendimenti realizzati nella Deficit di copertura -61'303
chiusura di bilancio 2019. Totele proshvo 2rIread IS

" Prestazioni di lbera passaggio e rendile da pagare, nonché debiti genarail {incl
cambio di cassa di previdenza da parte dai datari di lavora).

2 Maggiori informaziani si trovano & pagina 4, Eventi successivi alla data di chiusura
del bilancia.

L'anno d'investimento 2019 ha sorpreso gli operatori di mercato. La ragione principale dello sviluppo fulminante & stata ancora una volta la
politica menetaria ultraespansiva delle pill importanti banche centrali. | mercati azionari hanno evidenziato un andamento molto positivo. Le
nostre azioni (in CHF) globali sono cresciute ben del 23% e le azioni Svizzera di oltre il 28%. Un po’ pil fatica hanno fatto le azioni dei paesi
‘emergenti, che hanno comunque raggiunto un buon +16%.

| tassi d'interesse sono di nuovo calati nettamente e questo ha portate a utili di valutazione nei portafegli obbligazionari. Le obbligazioni
Svizzera hanno realizzato una performance di 1.4%, mentre il valore delle cbbligazioni estero & cresciuto del 3.4%.

Gli immobili - in particolare i| nestro pertafoglio di investimenti diretti in Svizzera — ferniscone un contribute cantinue al risultato complessive;
2019 +4.6%. Tale percentuale & bassa nel confronto increciato con i fondi immeobiliari quotati che seno cresciuti mediamente di oltre il 20%. A
fine 2019, 'aggio medio dei fondi quotati si attestava alla percentuale vertiginosa del 32%. Comp i valori patr sono
stati ulteriormente gonfiati nel 2019. E stato un anno borsistico eccezionalmente positivo con una performance del 9.7% (anno
precedente -3.08%) e un corrispondente aumento del grado di copertura del 5.92%; aumento del valore target della riserva di
fluttuazione al 17.9%, poiché le ipotesi sulla volatilita si basano su una serie temporale molto pil lunga.

Prospettiva 2020: dopo la comparsa e |la rapida diffusione del coronavirus stiamo assistendo a uno tsunami dettato dalla paura sui mercati
degli investimenti. | mercati azionari stanno vivendo un crash storico. le volatilita sono esplose. Non & chiaro quando i mercati cominceranno a
riprendersi. Percheé cio accada & necessario che diminuisca il numero di nuovi contagi, che caline le incertezze e i timori esistent e che
I'emergenza economica si attenui. Ad oggi non sono prevedibill neppure le conseguenze sull'ecanomia e sulla congiuntura.

Scheda informativa Cassa di previdenza Service Public / 2018 ‘agina 1di 4

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Consentire Rifiutare

Seite @CurrentPage@ von @TotalPages@


https://www.previs.ch/documents/1615829/1750911/2019_Faktenblatt+Vw+Service+Public_IT.pdf
https://www.previs.ch/datenschutz

4/25/2024 Schede informative sulla cassa di previdenza Associazione di Previs - Relazione annuale 2019

‘Conto economico

Strategia 2017-2021;
effetti sulla fondazione e
sulle casse di previdenza

Contributi di risparmio incapacita di guadagno / Al
di cui contribuli di risparmio {datori di lavoro e lavoratari)
Nel 2016 sono state stabilite tra l'altro le di cui contributi di rischio (datori di lavero e laveratori)

misure Seguﬂnt\ con |a Sh‘aleula 2017- di aul costi amrﬂh sr.raﬁnﬁ.[daiari di lavara & lavorator)
di cui cantributi dagli anni precsdenti

2021: di cui praiievo da riserve conbruti de! datore di lavaro
Contributi di terzi
- Il tasso d'interesse tecnico & statoridotio di cui premi unici (daton di favare & laveratar)
al 2.25% con la chiusura annuale 2017. di cui conferimenti alle risanve contributi dal dators di lavoro
di cul sovwenzioni dal fondo di garanzia
- L'aliquota di conversione sara ridotta Prestazioni d'entrata i

gradualmente a un valore target del 5.5% St esaton dTRe R Dl
2 di cui conferimanti in caso di_:_ﬂssa_ggi di assa‘cur_ah IiE
entro il 2022 > nel 2019 eta 65: 5.8% di cul versamenti prelievi anticipati PPA / divorzi

Flussi in entrata da contributl & prestazioni d'entrata ]

- La ridistribuzione tra assicurati attivi e
beneficiari di rendita dev'essere F izioni e prelievi anticiy SHF 1'00 CHE 1'00
attenuata con una rimunerazione target Prestazioni regolamentari -125077 -114751

in funzione del grado di copertura < _ dicurendfe(ncorrent) o e S
_ - di cui liguidazion in capitale (una tantumy -35°746 26575

propostatasso dinteresse Prestazioni d'uscila -133166 “152496
supplementare da parte della di cui prestazioni di libaro passaggio -124'185 -101'537
commissione di previdenza di cui pagamenti pralievi anticipato PPA / divorzi -3'939 2'874
di cui prastazoni in caso di uscta d assicurat -soaz | -48°085

- Con la chiusura annuale 2019, sono stati Flussa in uscita per p e prelievi ip -258'243 -267'246
costituitl due terzi degli accantonamenti 31.1. 12.2018
per le perdite subite dalle rendite di

Flusso in entrata da contribuli & prestazioni dentrata 261977 245628

vecchiaia LPP. Queste sorgono quando Flusso in uscila per prestazioni e prelievi anticipati -258'243 -2BT'246

deve essere incrementata Ia prestazione Sciogimento (+) fbbéhmi?uhé {-) capilale di previdenza assicurali atlivi 26161 1606
Scioglimento {+) / costituzione {-) capitale di previdenza beneficiari di

regolamentare sulla rendita di vecchiaia rendita -22'231 1651

secondo la LPP. Sclogimento [+) / costituzione () acoantonament teeniol — 25ue 2318
Scioglimento (+) [ coslituzione (-) fondi liberi friserve contributi del 515 g7
dalore dilavoro 3
Oreri (- / proventi (+) da liguidazioni parziali -969 1194
Rimunerazione capilale di risparmio -22'693 -13'140
Proventi da prestazioni assicurative ¥ |

CDI'I'IPOSiZiOﬂE Oreri assicurativi”

oy = o Risultato netto dalla quota assicurativa

Commissione di previdenza

Membri 2019: ST

- Beat Moser (rappr. dei datori di lavoro, Risultalp netio dalla quom asslcuraiiva’__

. ‘Risultato netto dagli investimenti patrimoniali

presidente} Gosti amministrativi lordi

- Marc Kaufmann (rappr. dei datori di lavore)  Totale intermedio

M i idi Scioglimento () / costituzione (+) deficit di copertura
Miche) Tschan troppr, dol daridi avoro) Scioglimento (+) [ costituzione (-) riserve di fluttuazione

- Katharina Botteron-Heitz (rappr. dei

A Useita colktive che avwengono contestualmente a un'uscila di un datore di lavoro

lavoratori} dalla cassa di previdenza
- Stephan Oberli (rappr. dei lavoratori) *La posizione e i di PKRiick dall’ dei
y s sinigtr imvalidity e decasso
- Barbara Schar {rappr. dei lavoratori) # La postzione comprende i pramio di rischio & di costa di PKAck come ancha i

contrbuti &l fonda di garanzia

1) L'aumento degli assicurati ha incrementato noteveimente gli introiti relativi ai contributi e alle prestazioni d'entrata. Una nota particolare a tale
riguarde meritano | maggiori conferimenti da passaggi di assicurati all'1.1.2019: 7 nuove affiliazioni e la fusione di affiliazioni all'interno della
cassa di previdenza (si veda a tale proposito anche il numero delle affiliazioni a pagina 1).

2) Nel 2019 le spese hanno registrato un leggero calo. A determinare questa sltuazione sono state le poche disdette di affiliazioni. Maggiori
sono stati invece | pagamenti delle prestazioni ai beneficiari di rendita, sotto forma sia di rendita che di capitale. Cid & imputabile al sempre
crescente numero di pensionati.

3) Nella quota assicurativa, al saldo del rendiconto finanziario vengono addebitati il capitale di previdenza da costituire, la rimunerazicne degli
averi di vecchiaia, 'aumento del capitale di rendita (calcolo del perito in assicurazione) e i necessari accantonamenti (per i dettagli si veda
pagina 1). Le modifiche dei conti RCDL nonché | pagamenti del riassicuratore (CHF 6'825 mio) e il pagamento del premio al riassicuratore (CHF
8'970 mio) devono essere riportati nella quota assicurativa.

4) |l risultato negativo della quota assicurativa viene computato con |'utile prodotte dagli investimenti patrimeniali, i costi amministrativi (incl.
spese dei broker) e il deficit dell'anno precedente (= deficit di copertura). Al 31.12.2019, la cassa di previdenza presenta un utile di CHF 155'854
mig.

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Tasso d'interesse lecnico: Decisione
del consiglio di fondazione: valutazione
del capitale di previdenza beneficiari di
rendita nella chiusura di bilancio al
31.12.2019 con un tasso d'interesse
tecnico del 2%. La riduzione di 0.25%
ha richiesto un aumento del capitale di
rendita di CHF 55 mio e il
potenziamento degli accantonamenti di
CHF 42.4 mio su tutta la fondazione.
Nella cassa di previdenza Service
Public il grado di copertura si & ridotto
quindi dell'1.9%.

Assemblea dei delegati 16.6.2020:
elezione di quattro consiglieri di
fondazione (elezione nuova e
suppletiva).

Riforma LPP: per la consultazione &
stalo concesso un prolungamento del
termine fino a maggio 2020 - la
proposta del Gonsiglio federale sembra
destinata a fallire.

App per assicurati: tra breve |'intera
offerta della app potra essere utilizzata
anche come soluzione web.

Portale per aziende: per tutte le
affiliazioni dalla pimavera 2020.

Somma di bilancio (in migliaia di CHF)
Grado di copertura
Basi tecniche

Rimunerazione capitale di previdenza assicurati attivi
Tasso d'interesse tecnico (rimunerazione capitale di previdenza

beneficiari di rendita)

Aliquola di conversione

Costi amministrativi fatturati (CHF)
Strategia dlinvestimenla

Valore target riserve di fluttuazione
Rendimento investimenti patrimoniali
Numero di datori di lavoro

Numero di assicurati

Eta media degli assicurati attivi
Numero di beneficiari di rendita

Eta media die bereficiari di rendita (esel. rendite per arfani/per figli)

Schede informative sulla cassa di previdenza Associazione di Previs - Relazione annuale 2019

31.12.2019 31122018
CHF 1'000 CHF 1'000
Capitale di previdenza assicurati attivi 1'385'750 1336854
Capitale di previdenza beneficiari di rendita 1'223°340 1200'826
Capitale di previdenza beneficiari di rendita 2609090 2'537'680
Accantonamento per cambio di basi 24467 18012
Accantonamento per 'aliquota di corversione 32'528 15477
Accantonamento per perdite sulle rendite di vecchiaia LPP 3593 1712
Totale intermedio accantonamenti tecnici 60'587 35201
Totale capitali di previdenza e accantonamenti tecnici (fondi 2669677 2572881
necessari)
Riserve di fluttuazione 94550 ==
Deficit di copertura = -61'303
Patrimonio di previdenza disponibile 2764228 2'511'578
Grado di copertura consolidato (patrimanio di previdenza disponibile in
% dei fond necessari 10354% o97.62%
2019 2018
Numero di assicurati 14'475 13872
di cui donna 10516 101039
di cui uamini 3959 3833
Eta media degli assicurati attivi 45.25/ 45.31
Numero di beneficiar di rendita 4'850 4'890
di cui randila di vacchiaia 3924 3963
di cui randile dinvalidita 281 212
di cui rendite per coniugi 547 554
di cui rendite per arfani/per i figh a5 a9
“di cul alte rendite ) ) =] =
Eté media die beneficiari di rendita (escl. rendite per orfani/per figli) 72.38 73.08
Capitale di previdenza beneficiari di rerdita in CHF 1'223340'065  1'200'825'903
Capitale di previdenza assicurati attiviin CHF 1385 750°270  1'336'854'182
Capitale di previdenza beneficiari di rendita in % sul capitale di
previdenza assicurati attivi B i
31122019 31122018 31.12.2017 31.12.2016 31.12.2015
2797589 2'503'468 2725598 2578141 2648241
103.54% 97 .62% 102.47% 97.09% 95.37%
BVG 2015/ PT | BVG 2015/PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2010/ PT
1.75% 1.00% 1.50% 1.25% 175%
2.00% 225% 2.25% 2.75% 3.00%
5.80% 580% 6.00% 6.00% 6.00%
. 240 240 20 2 24
Strategie 30 Slralegie 30 | Strategie 30 Strategie 30 Strategie 30
17.90% 11.43% 12.43% 13.89% 13.00%
9.70% -3.08% 8.37% 7.51% 0.78%
631 634 653 667 659
14475 13872 14119 14730 17:003
45.25 4531 4599 45.96 45.40
4'850 4'890 4729 4724 4942
72.38 73.09 7235 n.a. n.a

Conclusione: sono aumentati gli obblighi nei confronti degli assicurati attivi e dei beneficiari di rendita. Come conseguenza della riduzione del
tasso d'interesse tecnico dal 2.25% al 2.0%, al giomo di riferimento 31.12.2019 & stato necessario aumentare |a riserva matematica per
rendite nonché gli accantonamenti per cambio di basi (basi statistiche fine 2020) e per la riduzione dell'aliquota di conversione.
Notevolmente superiore rispetto al'anno precedente é l'accantonamento per |a riduzione dell'aliquota di conversione, dato che la differenza
tra |'aliquota di conversione regolamentare e quella tecnicamente corretia del 5% deve essere caloolata con un tasso d'interesse tecnico del
2%. Nella chiusura annuale 2019, sono stati costituiti due terzi degli accantonamenti per |e perdite subite dalle rendite di vecchiala LPP.
Queste perdite sorgono quando deve essere incrementata la prestazione regolamentare sulla rendita di vecchiaia secondo la LPP.

Il rapporto tra capitale di previdenza assicurati attivi e beneficiari di rendita si & spostato a favore dei primi, date questo molio positivo ma che
in futuro dovrebbe muoversi nella direzione opposta. Le eta medie rimangono stabili e cambiane in misura poco rilevante con le nuove

acquisizioni o le uscite delle affiliazioni.

Il numero delle affiliazioni cala leggermente ogni anno. Da un late ci sono affiliazioni che escono o che entrano in una propria cassa di
previdenza e, dall'altro, all'interno della cassa di previdenza si fondone singole affiliazioni o affiliazioni senza assicurati vengono ufficialmente

«chiuses.

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al

tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie

in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Liquidita -_—

Obbligazioni Svizzera 9.1% 8.0%
Obbligazioni estero = 14.0% 20.0%
Obbligazioni convertibili globali I 4.0% 4.0%
Azioni Svizzera 7.3% 7.0%
Azioni estero — 18.4% 18.0%
Azioni mercati emergenti ] 5.2% 5.0%
Investimenti alternativi [— 10.8% 7.0%
Immebili Svizzera i i 25.5% 26.0%
Immobili estero — 4.0% 4.0%

Informazioni supplementari

Liquidazioni parziali

Dei quattro contratti di affiliazione disdetti al 31.12.2019, in un caso & subentrata |a fattispecie
della liquidazione parziale. Tale liquidazione parziale sara conclusa al pil tardi a fine giugno
2020; un acconto dei capitali di copertura & gia stato pagato a gennaio al nuovo istituto di
previdenza.

Posizione ratei e risconti per ricorso in sospeso sulla valutazione di
immobili

Con lettera di un avvocato del 15 febbraio 2018, I'Autorita bernese di vigilanza delle istituzioni
di previdenza e delle fondazioni ha ricevute un'istanza di revisione e un ricorso gerarchico. In
tale istanza si chiede che Previs sia obbligata ad accreditare una quota dell'utile di
rivalutazione realizzato nel 2017 con gli investiment! immahbiliari diretti della ex Comunitas
esclusivamente alla cassa di previdenza Comunitas € non a futte le casse di previdenza.
Paiché il procedimento si & protratio oltre la chiusura del bilancio 2017, tale quota dell'utile di
tutte le casse di previdenza & stata eliminata nel bilancio 2017 e accantonata a livello di
fondazione. La posizione ratei e risconti ammonta a CHF 24.4 milioni e sussisteva ancora a

fine 2018.

Nella sua decisione del 31 luglio 2019, I'Auterita bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazioni ha respinto il ricorso dell'autorita di vigilanza e quindi anche
l'istanza di revisione. Nell'esercizio 2019 sisono cosi potuti rilasciare i ratei e risconti
contabilizzati a livello di fondazione e |'utile di rivalutazione 2017 degli immabili diretti della ex
Comunitas ha potuto essere assegnato alle singole casse di previdenza affiliate nel 2017.

previs |||

Quando previdenza
ch | wwww.previs.ch fa rima con trasparenza

Previs Previdenza
Bri Istrass

' eethos 103

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Cassa di previdenza Strategie 30

Risultato d’esercizio 2019

Cassa di previdenza Strategia 30

Un bel pasticcio
Nella chiusura di bilancio 2019, le casse
pensioni presentano rendimenti massimi

averi di vecchiaia.
Alcuni fattori costringono ad attuare

Il consiglic di fandazione sitrova in un

impegni attuali e futuri e quindi della
stabilita di Previs. Tale responsabilita, in

stati ulteriormente gonfiati nel 2019.

volatilita sib Su una serie temp

questa strategia con la massima cautela.

Le informazioni principali in sintesi

Somma di bilancio (in migliaia di CHF) 23477 19321
pari al 9% o addirittura superiori —gli Grado di copertura 102.95% 97.07%
y e : y el Basi lecniche | BVG 2015/ PT
A Rimunerazione caplae di previdenza assicural allv 2| 150%
2% diinteressi sugli averi di vecchiala. Tasso d'interesse lecnico (rimunerazione capitale di previdenza 2.00% 205%
beneficiari di rendita) E 3
Nella sua strategia, il consiglio di Aliquota di conversione 5.80% 5.90%
: i : e Costi amministrativi fatturati (CHF) 240 240
fondazione di Previs ha dichiarato |a _ Srategie30 | Sraleg 30
volonta di attenuare la ridistribuzione fra 17.90% 1 43%
. c S Rendimento investimenti patrimonial 9.70% -3.08%
assicurati attivi e beneficiari di rendita. Numero o chtori o Bvero ] T F
Cié deve essere realizzato attraverso Numero di assicurati 224 193
una rimunerazione piis elevata degli Numero di beneficiar di rendita 11 8

Conto annuale secondo lo SWISS GAAP RPC 26
Stalo patrimoniale

Liquidita e investimenti sul mercato monetario

Deiti "

bel pasticcio, preso nel mezzo com'é tra Investiment patrimoniali 23097 17260
le esigenze degli assicuratie la propria Sredty — bl 187

5 i ; ; Attivita da contratti di assicurazione 55| 51
responsabilita per il finanziamento degli Totale attivo 23477 19321

" Prastazioni di fibero passaggio = rendile da pagare, nonché debiti genarali (incl.
cambia di cassa di pravidenza da parte deidatari di lavoro).

* Maggiori informazioni si trovano a pagina 4, Eventi successivi alla data di chiusura
del bilancio.

le molto piut lunga.

combinazione con i vinceli sempre pill
A Delimitazione rivalulazione immabili ex Comunitas * El 4%
DL 5 Riserve contributi di datari d lavoro 25/ il
regolamentazione, impone al consiglio di Capitale di previdenza assicurati attivi 21830 18'644
: ; . . | Accantonamento per l'aliquota di conversione 1 522 250
laidiaoed cestiasale read Accantonamento per perdite sulle rendite di vecchiaia LPP 149 0
Previs una parte dei rendimenti realizzati Riserve di fluttuazione 5 664 -
nella chiusura di bilancio 2019. Deficit di copertura 5| -556
Totale passiva 23477 19321

L'anno d'investimento 2019 ha serpreso gli operatori di mercato. La ragione principale dello sviluppo fulminante & stata ancora una volta la
politica monetaria ultraespansiva delle piliimportant banche centrali. | mercati azionari hanne evidenziato un andamento molte positivo. Le
nostre azionl (in CHF) globali sono cresciute ben del 23% e le azioni Svizzera di oltre il 28%. Un po’ pid fatica hanno fatto le azioni dei paesi
emergenti, che hanno comunque raggiunte un buan +16%.
| tassi d’interesse sono di nuovo calati nettamente e questo ha portato a utili di valutazione nei portafogli obbligazionari. Le obbligazioni
Svizzera hanno realizzato una performance di 1.4%, mentre il valore delle obbligazioni estero & cresciuto del 3.4%.
Gliimmobili - in particolare il nostro portafoglio di investimenti dirett in Svizzera — forniscono un centribute continue al risuliato complessive;
2019 +4.6%. Tale percentuale & bassa nel confronto incrociato con i fondi immobiliari quotati che sono cresciuti mediamente di olire il 20%. A
fine 2019, 'aggio medio dei fondi quotati si attestava alla percentuale vertiginosa del 32%. Complessivamente, i valori patrimoniali seno

E stato un anno borsistico eccezionalmente positivo con una performance del 9.7% (anno precedente -3.08%) e un corrispondente
aumento del grado di copertura del 5.88%; aumento del valore target della riserva di fluttuazione al 17.9%, poiché le ipotesi sulla
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I'emergenza economica si attenui. Ad 0ggi non sone prevedibili neppure le conseguenze sull'ecanomia e sulla congiuntura.
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. Conto economico
Strategia 2017-2021;
effetti sulla fondazione e
sulle casse di previdenza Contributi di risparmio incapacita o guadagno / Al 1616 1392
di cui contributi di risparmio (datori dilavaro @ lavoratori) 1387 T165
Nel 2016 sono state stabilite tra 'aliro le di eui cantribut di rischio (dalori di lavora ¢ lavoratoriy 208 180
: di cui costi amministrativi {datori di lavoro 2 lavoratori) 54 47

misure seguenti con la strategia 201 7-

di cui contribut dagli anni precedent

2021: " di cul pralievo da rsarve contriaut dal dalore di avar =7
" . i i
- ll tasso dinteresse tecnico ¢ stato 1.;;9{?‘_
ridotto al 2.25% con la chiusura ‘alle riserve contrbutl deldatore 9i Evor . _
annuale 2017. di cui sovvenzioni dal fonda di garsnzia a2
) . Prestazioni d'entrata 10'868
- L'aliquota di conversione sara ridotia i oul prestazicr dillber passanio o
gradualmente a un valore target del di cui canterimenti in caso di passaggi di assicurati gBs7
5.5% entro il 2022 - nel 2019 eta 65: J cui vetsamenti pratieyi anscipar F P4, fdtvord: L3
i tazioni dentrata

- La ridistribuzione tra assicurati attivi e i paiesldiahaaay CHF 10 CHF 1000
beneficiari di rendita deviessere Prestazioni d'uscita -2'470 -1'445

: : di cui prestarioni dilbam passaggio -633 823
SR A di cui pagamenti prelis arficipato PPA / divorzi 4 -200
target in funzione del grado di di cui prestazion in caso di uscita di assicurat * 4 ama 22
copertura - proposta tasso Flusso in uscita per prestazioni e prelievi anticipati . -zav0, -T445
dinteresse supplementare da parte
della commissione di previdenza

Flusso in entrata da cortributi e prestazioni d'entrata 5594 12453

- Con la chiusura annuale 2019, sono Flugso in uscita per prestazioni e prelievi anticipati -2470 -1'445

stati costiluiti due terzi degli Scioglimento (+) / costituzione (-) capitale di previdenza assicurati attivi -2'862 -10'578
: ; Scioglimento (+) / costituzione (-] capilale di previdenza beneficiari di

accantonamenti per e perdite subite rendita i B
dalle rendite di vecchiaia LPP. Queste Scioglimento {+) / costituzione (-] accantonamenti tecnici -350 -171
Scioglimento (+) / costituzione (-) fondi liberi friserve contributi del 12 12

sorgono quando deve essere datore di lavoro = =
incrementata la prestazione Oneri (-) / proventi (+) da liguidazioni parzial = =
regolamentare sulla rendita di Rimunerazione cafntme di rigparmio -305 -254
- Cneri assicurativi */ -146 -118
vecchiaia secondo la LPP. Risultato netto dalla quota assicurativa 569 182

Composizione
Commissione di
previdenza Totale intermedio 1220 72
o201 o sec co —
= Pete.r Buch“ (rwpr' del dabn dl ‘awm’ 3) Uscite collsttive che avvengono conestuaiments a un'uscita di un datore di lavoro

presidente) dallz cassa di previderza.
= mﬂa nne AEbeTSDld (fam - &‘ :z‘.:l::l:\;ﬁ:::‘p;:;d:z;mm di rischio @ di costo di PKRIck come anche i

lavoratori dall'01.04.2019)
- Andreas Recher (rappr. dei lavoratori)

- Peter Rieder (rappr. dei datori di
lavora)

1) Aumento degli accantonamenti per aliquota di conversione (CHF +272 mila) e perdite LPP (CHF +79 mila). Motivo: riduzione tasso
dinteresse tecnico dal 2.25% al 2.0%. La riduzione del tasso d'interesse tecnico ha come conseguenza la riduzione del grado di
copertura di -1.41 punti percentuali (stato al 31.12.2019).

2} Nonostante 'aumento degli accantonamenti & stato possibile ampliare il deficit di copertura del 2018 e costituire le riserve di
fluttuazione (2018: CHF -556 mila/2019: CHF +664 mila).

3) La posizione «conferimenti in caso di passaggi di assicurati» include | trasferimenti delle nuove affiliazioni 2018.

4) La posizione «prestazioni in caso di uscita di assicurati» include i pensicnamenti 2018 (passaggio alla cassa di previdenza Beneficiari
di rendita) di CHF 1'689 mic e le perdite sulle rendite di vecchiaia (AC, LPP) di CHF 84 mila.

=
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Tasso d'interesse tecnico: Decisione
del consiglio di fondazione: valutazione

potenziamento degli accantonamenti di
CHF 42.4 mio su tutta la fondazione.

Assemblea dei delegati 16.6.2020:
elezione di quattro consiglieri di
fondazione (glezione nuova e

Portale per aziende: per tutte le
affiliazioni dalla primavera 2020.

Indici confronto pluriennale

Grado di copertura secondo OPP2

; o e Capitale di previdenza beneficiari di rendita 21'830 18'644
del capitale di previdenza beneficiari di e rto per faliguola di conversions 55 250
rendita (cassa di previdenza Beneficiari Accantonamento per perdile sulle rendite di vecchiaia LPP 149 70
i 3 ; S Totale intermedio accantonamenti tecnici 670 320
direndita} nella chiusura di bilancio al Tolale capitali di previdenza e accantonamenli tecnici (fondi ) e
31.12.2019 con un tasso dinteresse ‘necessari)
i N o Riserve di fluttuazione 664 =
tecnico del 2%. La riduzione di 0.25% Defich di copertura ¥ -556
ha richiesto un aumento d iale di Patrimonio di previdenza disponibile 23164 18408
o e Pt Grado di copertura consolidato (patrimonio di previdenza disponibile in 102.95% 97.07%
rendita di CHF 55 mio e il % dei londi necessari) i

Assicurati e beneficiari di rendita

suppletiva).
7
Riforma LPP: per |a consultazione & dicui mrﬂh dinvalidita_ =l
di cui rendite par caniugi 1 1
stato concesso un prolungamento del " d culi rencite per artarifper | figh e 1
termine fino 2 maggio 2020 — $ cvidlverenfte ; ;
agg Eta media die bereficiar di rendita (escl. rendite per orfani/per figh] 6942 7175
propesta del Consiglio federale sembra
destinat a Rallire. Rapporto assicurati e beneficiari di rendita
: Capilale di previdenza beneficiari di rendila in CHF 2930153 816631
App per assicurati: tra breve l'intera C:‘;itaie d ﬁdﬁnm Beneficari di renita del poal di rendite in GHF 172596395 1346115620
offerta della otra essere utilizzala Capilale di previdenza beneficiari di rendila della cassa di previdenza
i ampl in % sul nodl di rendite 1.70% 0.61%
anche come soluzicne web. Capilale di previdenza i allivi in CHF 21830432 18643889
Capitale di previdenza beneficiar di rendita in % sul capitale di
previdenza assicurati attivi 13.42%) 430%

‘Somma di bilancio (in migliaia di CHF) 23477 21 1516 ) i 148
Grado di copertura _ dozesm )
Basi tecniche BVG 2015/ PT
Rimunerazione capitale di previdenza assicurali attivi 1.50% 1.25%
Tasso dinleresse tecnico (rimunerazione capitale di previdenza
beneficiari di rendita) =00% 225%‘5 275
Mquata di corversione 5.80%| 5.90% 6.00%
-ativi fatturati (CHF) 240 240, 240
anlo Shralegie 30 | Stralegie 30 |
> di fluttuazione 17.90% 11.43%!
enti patrimoniali 9.70% -3.08%
20,
224 193
egl 44,55 45.04
Nurmero di beneficiari di rendita i1 8
Eta media die beneficiari di rendita (escl. rendite per orfani/per figli) 6942 71.75|
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Liquidita — 1.9% 1.0%
Obbligazioni Svizzera 9.1% B.0%
Obbligazioni estero =] 14.0% 20.0%
Obbligazieni convertibill globali = 4.0% 4.0%
Azloni Svizzera 7.3% 7.0%
Azioni estero — 18.4% 18.0%
Azioni mercati emergenti ] 5.2% 5.0%
Investimenti alternativi i 10.8% 7.0%
Immobili Svizzera [—] 25.5% 26.0%
Immobili estero == 4.0% 4.0%

Informazioni supplementari

Posizione ratei e risconti per ricorso in sospeso sulla valutazione di
immobili

Con lettera di un avvocato del 15 febbraio 2018, I'Autorita bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazioni ha ricevuto un'istanza di revisicne e un ricorso gerarchico. In tale
istanza si chiede che Previs sia obbligata ad accreditare una quota dell'utile di rivalutazione
realizzato nel 2017 con gli investimenti immobiliari diretti della ex Comunitas esclusivamente alla
cassa di previdenza Comunitas e non a tutte le casse di previdenza. Poiché il procedimento sié
protratto oltre la chiusura del bilancio 2017, tale quota dell'utile di tutte le casse di previdenza &
stata eliminata nel bilancioc 2017 e accantonata a livello di fondazione. La posizione ratei e
risconti ammonta a CHF 24.4 milioni e sussisteva ancora a fine 2018.

Nella sua decisione del 31 luglio 2019, I'Autorita bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazioni ha respinto il ricorso dell'autorita di vigilanza e quindi anche
l'istanza di revisione. Nell'esercizio 2019 si sono cosi potutl rilasciare i ratei e risconti
contabilizzati a livello di fondaziene e l'utile di rivalutazione 2017 degli immobili diretti della ex
Cemunitas ha potuto essere assegnato alle singole casse di previdenza affiliate nel 2017.

previs |||

Quando previdenza
fa rima con trasparenza

Previs Previdenza
Briickfeldstr:

.ethCﬂ)? T 031963 03 00

Scheda informativa Cassa di previdenza St --‘a;:n'.n 4di4
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tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.

Ulteriori informazioni:

Consentire Rifiutare

Seite @CurrentPage@ von @TotalPages@


https://www.previs.ch/documents/1615829/1750911/2019_Faktenblatt+Vw+Strategie+30_IT.pdf
https://www.previs.ch/datenschutz

4/25/2024 Schede informative sulla cassa di previdenza Associazione di Previs - Relazione annuale 2019

Utilizziamo i cookie per visualizzare i contenuti e analizzare gli accessi al nostro sito web. Se acconsentite al
tracciamento, ci aiutate ad adattare il nostro sito web ancora meglio alle vostre esigenze. Potete disattivare i cookie
in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.

Ulteriori informazioni:

Consentire Rifiutare

Seite @CurrentPage@ von @TotalPages@


https://www.previs.ch/datenschutz

4/25/2024 Schede informative sulla cassa di previdenza Associazione di Previs - Relazione annuale 2019

Cassa di previdenza Beneficiari di rendita

Risultato d’esercizio 2019

Cassa di previdenza Beneficiari di rendita

Le informazioni principali in sintesi

Un bel pasticcio

Nella chiusura di bilancio 2019, le casse

174'805 156'095

pensioni presentano rendimenti massimi Somma di bilancio (in migliaia di CHF)
pari al 9% o addirittura superiori = gli Grado di copertura 98.30%, 98.00%
assicurali ricevano in media tra 1 e il Hasitecticha ' e ’ SIS R SVG 2015 LPT
. . . o . Tasso dinteresse tecnico (imunerazione capitale di previdenza 2.00% 2259
2% di interessi sugli averi di vecchiaia. beneficiari di rendita) ) - iy
Aliquota di conversione 5.80%| 5.90%
Nella sua strategia. il censiglio di Strategia dinvestimento Rentner Rentner
fondazione di Previs ha dichiarato la Valore target riserve di fluttuazione 14.10%| 7.09%
. R Rendimento investimenti patrimonial 8.27%| -0.54%
volonia di attenuare la ridistribuzione fra Numero di beneficiar di rendita 774 590

assicurati attivi e beneficiari di rendita.
Cid deve essere realizzato atiraverso
una rimunerazione pidl elevata degli
averl di vecchiaia.

Conto annuale secondo lo SWISS GAAP RPC 26
Stato patrimoniale

Alcuni fattori cestringone ad attuare 7L1quidig einvatiment sul marc.a mmerin
: : Investimenti patrimaniali

questa strategia con la massima cautela. Crediti e —

Il consiglio di fondazione si trova in un Totale attivo

bel pasticcio, preso nel mezzo com'é fra

le esigenze degli assicurati e la propria

Debit "  ivsel oS

respensabilita per il finanziamento degli Ll
; " ' ey Delimitazione rivalutazione immabili ex Comunitas 3 o )
PgouR aloa o laur0 9 dolla Captle di previlenza benefiia di rendita s ez
stabilita di Previs. Tale responsabilita, in ~ Accantonamenta per cambic di basi 3452 2019

i s : i Riserve di fluttuazione 5 =
Soniiesis conivied [seaEp g Deficit d copertura 2999 2733
rigorosi posti dall'autorita di Totale passivo 174805 156'095

oo e dledie L ARiDn A Prestazioni di lbera passaggio 8 rendite da pagars, nanché debiti general {incl
fondazione di destinare alle riserve di cambia di cassa di pravidenza da parta dai dalori di lavara).

2 o : : : ;
Previs Una parta dei rndinient realizzat d;ﬂ:g::rllnmiunmznmsllrmamapagr\a 4, Eventi sucoassivi alla data di chiusura

nella chiusura di bilancio 2018.

L'anno d'investimento 2019 ha sorpreso gli operatori di mercato. La ragione principale dello sviluppo fulminante & stata ancora una volta la
politica monetaria ultraespansiva delle pill important banche centrali. | mercati azionari hanno evidenziato un andamento molto postivo. Le
nostre azioni (in CHF) globali sono cresciute ben del 23% e le azieni Svizzera di oltre il 28%. Un po' pid fatica hanno fatto le azioni dei paesi
emergenti, che hanno comunque raggiunto un buon +16%.

| tassi d'interesse sono di nuovo calati nettamente e questo ha portato a utili di valutazione nei portafegli obbligazionari. Le obbligazioni
Svizzera hanno realizzato una performance di 1.4%, mentre il valore delle obbligazioni estero & cresciuto del 3.4%.

Gli immobili — in particolare il nostro portafoglio di investimenti diretti in Svizzera — forniscono un contributo continue al risultato complessive;
2019 +4.6%. Tale percentuale & bassa nel confronto incrociato con i fondi immaobiliari quotati che sono cresciuti mediamente dioltre il 20%. A
fine 2019, 'aggic medic dei fondi quotati si attestava alla percentuale vertiginosa del 32%. Complessivamente, i valori patrimoniali sono
stati ulteriormente gonfiati nel 2019.

Aumento del valore target della riserva di fluttuazione al 14.1%, poiché le ipotesi sulla volatilita si basano su una serie temporale
molto pid lunga.

Prospettiva 2020: dopo |la comparsa e |a rapida diffusione del coronavirus stiamo assistendo a uno tsunami dettato dalla paura sui mercati
degli investimenti. | mercati azionari stanne vivende un crash storico, le volatilita sono esplose. Non & chiaro quando | mercati cominceranne a
riprendersi. Perché cié accada & necessario che diminuisca il numero di nuovi contagi, che caline le incertezze e i timori esistent e che
I'emergenza economica si attenui. Ad 0ggi non sono prevedibili neppure le conseguenze sull'economia e sulla congiuntura.
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in tutto o in parte in qualsiasi momento nelle impostazioni del vostro browser. Nel caso in cui i cookie vengano
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. Conto economico
Strategia 2017-2021;
effetti sulla fondazione e
sulle casse di previdenza Contributi di risparmio incapacita di guadagno / Al 205, 280
Contrbut di tersi g Z
Nel 2016 sono state stabilite tra I'altro le P!:staz'lom dientrata 45'45‘«5 17'3:1
3 % 7 i cui prestazioni di libera passaggio 2 187
misure seguenti con |a strategia 2017- ey i oo & asbogol 3 asekeel e =y
2021: i cui varsamanti praliavi anticipati PPA/ divarzi it 5
Flussi in entrata da contribuli e prestazioni d'entrata 45668 17641
- Il tasso d'interesse tecnico & stato ridotto . z
al 2.25% con la chiusura annuale 2017. 3 HF 100 11000
: ) : : Prestazioni regolamentari -16742 -14'505
- L'aliquota di conversione sara ridotta di cui randite {ficorrantiy 11802 -#581
gradualmente a un valore target del o culfiqus In copitale {una tarum) =i e’ il
: Prestazioni duscita 981 391
E s oaio (202 e ane (18 otetes i cul prestazion! di lero passaggio g8 335
anni: 5.8% di cui pagamenti pralievi anticipalo PPA / divorzi = -4
o . . ‘ » di cui prestazioni in casa di uscita di assicurali 3y - -18
- Laridistribuzione tra assicurati atiivi e Flusso in uscita per pr e prelievi 17723 ~14'896
beneficiari di rendita dev'essere
aftenuata con una rimungrazione target
| i i Fusso in entrata da contribuli & prestazioni dentrata 45668 Ll
e gue.del grlado i cotertute Flussa In Uscita per prestazioni e prelievi anticinati 17723 -14'896
‘proposta tasso d'interesse Scioglimento (+) / costituzione (-) capitale di previdenza beneficiari di 37927 5779
rendita
il Sclogiments (1) costiuzions () accantonament tecnic 143 2
commissione di previdenza Rimunerazione capitale di risparmio -58 -75
. _ Proventi da prestazioni assicurative ¥ 1622 1542
- Con la chiusura annuale 2018, sono stafi  Risultato netto dalla quota assicurativa 9'850 2298
costituiti due terzi degli accantonamenti
per le perdite subite dalle rendite di
i Risultato netlo dalla quota assicurativa 9850 2298
RSCHEEAERRBS S S0 o d o Risuiltato netlo dagli investimenti patrimoniali 9576 -781
deve essere incrementata |2 presazione  prowvigione imposta dla fonte ] 1
regolamentare sulla rendita di vecchiaia Totale intermedio =274 -3'078
Scioglimento (-) / costituzione [+ deficit di copertura 5 i
ol Scioglimento (+) / costituzione (-] riserve di fluttuazione 274 3078

I compiti della commissione di previdenza
vengono assunti dal consiglio di
fondazione al completo.

- Alfred Amrein (rappr. dei dafori di lavoro)

- Matthias Bllikofer (rappr. dei datori di
lavoro)

= Martin Gafner (rappr. dei dateri di lavera)

- Reneé Kiing (rappr. dei lavoratori fino al
30.06.2019)

= Reto Lindegger (rappr. deidatori di
lavoro}

= Urs Obrecht (rappr. dei lavoratori)

- Pierre Spielmann (rappr. dei lavoratori)

- Stephan Spycher (rappr. dei lavoratori)

- Jiirg Théni (rappr. dei lavoratori)

del capitals di
ive di PKRick dall’;

3 La posizians Ia i
¥ La posizione ]

dei bensficiar di rendita Al
dei sinistri invalidita e decessa.

Composizione - «Contributi di risparmio incapacita di guadagno / Al» significa esoneri dal
Commissione di pagamento dei contributi registrati di assicurati incapaci al lavoro e al guadagno.
previdenza - «Prestazioni d'entrata incapacita di guadagno / Al» corisponde a prestazioni di

libero passaggio acquisite o richieste di assicurati incapaci al lavoro e al guadagno.
- Il crescente numero di beneficiari di rendita incrementa le prestazioni pensionistiche.
- L'ammentare della liquidazione in capitale (anziché rendita) rimane pressoche

invariato.
Membri 2019: - Lariduzione del tasso dinteresse lecnico al 2% richiede un aumento del capitale di
- Peter Fliick (rappr. deidatori di lavora, rendita di CHF 4.3 mio e un aumento dell'accantanamento per cambio di basi di
presidente) CHF 0.86 mic.
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Tasso d'interesse tecnico: Decisione del
consiglio di fondazione: valutazione del
capitale di previdenza beneficlari di
rendita nella chiusura di bilancio al
31.12.2019 con un tasso dinteresse
tecnico del 2%. La riduzione di 0.25% ha
richiesto un aumento del capitale di
rendita di CHF 55 mio e il potenziamento
degli accantonamenti di CHF 42.4 mio su
tutta la fondazione. Nella cassa di
previdenza Beneficiari di rendita il grado di
copertura si & ridotto quindi del 2.52%.

Assemblea dei delegati 16.6.2020:
elezione di quatiro consiglieri di
fondazione (elezione nuova e suppletiva)

Riforma LPP: per |la consultazione & stato
concesso un prolungamento del termine
fino & maggio 2020 - |a proposta del
Consiglio federale sembra destinata a
fallire.

Portale per aziende: per tutte le
afflliazion! dall'inizio estate 2020.

Indici confronto pluriennale

Grado di copertura secondo OPP2

Capitale di previdenza beneficiari di rendita
Accamtonaments per cambio di basi
Tolale intermedio accantonamenti tecnici

tali di previdenza e accantonamenti tecnici (fondi
necessari)

Riserve di fluttuazione ] Z| -
Defiit d copertura 2733
Patrimonio di previdenza disponibile | 133'698
Grado di copertura consolidato (patrimonio di previdenza disponibile in 0.00%
% dei fondi necessari) :
Beneficiari di rendita
Numero di beneficiari di rendita 590
o cui rendite di vecchizia 484
o cui rendite dinvalidita 54
dic i X
18
71.54

Somma di bilancio (in migliaia di CHF)

Gradodicopertura _ 98.00%, 98.029
Basi tecniche BVG 2015/ PT | BVG 2015/ PT | BVG 2015 /PT | BVG 2015/ PT
Tasso d'interesse techico (rimunerazione capitale di previdenza

beneficiarl di rendita) <l =i =25 ARy
Aliguota di conversione 5.80% 5.90%| 6.00% 6.00%
Strategia d'investimento Rentner Rentner | Rentner Rentner
Valore target riserve di fluttuazione 14.10% 7.09% 5.84% 6.78%
Rendimento investimenti patrimonial 6.27%| -0.54% 5.50% 5.88%
Numero di beneficiari di rendita 590 549 0
Eta media die beneficiari di rendita (escl. rendite per orfanifper figli) 71.54 70.34 na.

Nell'attuale poriafoglio delle casse di previdenza sono siati registrati 54 nuovi pensionati. Le nuove casse di previdenza che hanno affiliato
i beneficiari di rendita nella cassa di previdenza Beneficiari di rendita hanno incrementato il numero di rendite di 143. Nell'acquisizione
viene posta molta attenzione sul rapporto assicurati attivi / beneficiari di rendita (capitale e numero). Nel corso dell'anno sono venute
meno 12 prestazion| pensicnistiche. Viene registrato un leggero calo dell'eta media.
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disattivati, potrebbe accadere che non siano piu disponibili tutte le funzioni di questo sito web.
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Liquidita | 0.9% 1.0%
Obbligazioni Svizzera 14.6% 15.0%
Obbligazioni estero e 17.8% 18.0%
Obbligazioni convertibili globali i3] 4.2% 4.0%
Azioni Svizzera 4.1% 4.0%
Azioni estero ] 6.2% 6.0%
Azioni mercati emergenti [ ] 2.3% 2.0%
Investimenti alternativi | ] 9.9% 10.0%
Immobili Svizzera [ ] 37.0% 37.0%
Immobili estero o 2.9% 3.0%

Informazioni supplementari

Posizione ratei e risconti per ricorso in sospeso sulla valutazione di
immobili

Con lettera di un awocato del 15 febbraio 2018, I'Autorita bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazioni ha ricevuto un'istanza di revisione e un ricorso gerarchico. In tale
istanza si chiede che Previs sia obbligata ad accreditare una quota dell'utile di rivalutazione
realizzato nel 2017 con gli investimenti immeobiliari dirett della ex Comunitas esclusivamente alla
cassa di previdenza Comunitas e non a tutte le casse di previdenza. Poiché il procedimento si &
protratto oltre la chiusura del bilancio 2017, tale quota dell'utile di tutte le casse di previdenza &
stata eliminata nel bilancic 2017 e accantonata a livello di fendazione. La posizione ratei e
risconti ammonta a CHF 24.4 milioni e sussisteva ancora a fine 2018.

Nella sua decisione del 31 luglio 2019, I'Autorita bernese di vigilanza delle istituzioni di
previdenza e delle fondazioni ha respinto il ricorso dell'autorita di vigilanza e quindi anche
l'istanza di revisione. Nell'esercizio 2019 si sono cosi potuti rilasciare i ratei e risconti
contabilizzati a livello di fondazione e I'utile di rivalutazione 2017 degli immobili diretti della ex
Comunitas ha potuto essere assegnato alle singele casse di previdenza affiliate nel 2017.
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